11/08/2023, 16:33 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/87489 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR EDUARDO DO BLOG

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 4126/2023

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO DO
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS - RJ
INFORMAÇÕES ACERCA DE MEDIDAS
DE CONTENÇÃO EM ÁREA DAS RUAS
DOUTOR BONJEAN E FLORESTA,
BAIRRO ESPERANÇA.

O Vereador Eduardo do Blog, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, em
conformidade ao artigo 78, inciso XIV da Lei Orgânica Municipal, vem, por meio deste
requerimento Solicitar Informações ao Egrégio Poder Executivo acerca de medidas de
contenção sobre a área onde vem sendo realizada obra (Termo nº 44/2023 - Secretaria de
Obras) na Rua Doutor Bonjean (próximo ao número 15) e Rua Floresta (próximo ao número
156-B), Bairro Esperança.

Conforme se observa, através de CONTRATO PARA EXECUÇÃO DE CONTENÇÃO EM
CORTINA E GABIÃO, o local indicado passa por intervenção do Poder Executivo.

Ainda assim há grande preocupação, principalmente por parte dos moradores locais,
porquanto já houveram casos de deslizamento de rochas que despencaram da área sobre
imóveis do Bairro, pelo que realizam-se estas indagações:

I. Existe medida de contenção além da cortina e gabião para garantir a segurança no local
em voga? Se sim, qual seria?

II. Foi realizado estudo técnico para atestar que as medidas de contenção executadas são
suficientes para garantir a segurança no local em voga? Se sim, requer envio de cópia da
conclusão do estudo.

 JUSTIFICATIVA

O histórico de deslizamentos de rochas no passado causou danos significativos a imóveis
frontais, colocando em risco a vida e o patrimônio dos cidadãos do Bairro Esperança, e do
próprio Itamarati. Diante desse contexto, a preocupação da população transferida ao gabinete
deste Parlamentar propositor é mais do que justificada, merecendo ser atendida com ações
concretas pela segurança e tranquilidade de todos.

Tendo isso em mente, como forma de esclarecer a população acerca das medidas tomadas
para sua segurança, vale-se deste requerimento para, junto do Executivo, trazer tranquilidade
aos moradores e transeuntes do Bairro Esperança e arredores.

Nossa responsabilidade enquanto representantes do povo é assegurar que todos possam viver
em um ambiente seguro e propício ao desenvolvimento saudável, pelo que conto com a
Data do Documento: 11/08/2023 - 16:01:18
Data do Processo: 11/08/2023 - 16:14:46
Processo: 4126/2023

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2023042700420152412

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427004201524126

11/08/2023, 16:33 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/87489 2/2

cooperação do Egrégio Poder Executivo.

Sala das Sessões, 11 de Agosto de 2023

EDUARDO DO BLOG
Vereador

Data do Documento: 11/08/2023 - 16:01:18
Data do Processo: 11/08/2023 - 16:14:46
Processo: 4126/2023

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2023042700420152412

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427004201524126